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Update HR - Fiscaliteit 

Eind 2009, begin 2010 heeft de 

Belgische overheid een aantal 

wijzigingen gelanceerd op  fiscaal vlak 

en op het vlak van de sociale zekerheid. 

Het leek ons nuttig om een aantal van 

die veranderingen nader te bekijken. In 

een korte selectie stellen we u daarom 

een aantal onderwerpen voor waarbij 

deze verschillende vakgebieden 

prominent aanwezig zijn.  

U zal doorheen deze newsletter 

vaststellen dat de fiscus en RSZ vaak 

uiteenlopende standpunten verdedigen.  

Het voeren van een gediversifieerd HR-

beleid wordt dan ook een must! 

Wij hopen dat deze newsletter u hierbij 

kan helpen. 

 

Veel leesplezier! 

 

 

Meer info: 

www.claeysengels.be   

info@claeysengels.be 
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De Sociale Inspectie, die afhangt van de 

FOD Sociale zekerheid¹, ziet toe op de 

naleving van de wetten betreffende de 

sociale zekerheid. Aldus dient zij onder meer 

te controleren of de werkgevers de sociale 

zekerheidsbijdragen betalen die 

verschuldigd zijn op het loon en op de 

andere voordelen die zij toekennen.  

We stellen vast dat de Sociale Inspectie 

tegenwoordig regelmatig controles voert op 

de forfaitaire onkostenvergoedingen. 

Vele ondernemingen betalen de onkosten 

van hun werknemers terug via vaste, 

forfaitaire vergoedingen, aangezien de 

terugbetaling van dit soort onkosten op basis 

van stavingsstukken in de praktijk niet 

haalbaar is (zware administratieve last; tal 

van kosten waarvoor de werknemers niet 

over bewijsstukken beschikken).  

Fiscale akkoorden : de RSZ is niet 

gebonden! 

Op fiscaal vlak worden deze forfaitaire 

onkostenvergoedingen gekwalificeerd als 

“eigen kosten van de werkgever”. Voor 

zover de werkgever deze vergoedingen 

heeft vastgesteld op basis van zogenaamde 

ernstige normen, vormen deze forfaitaire 

onkostenvergoedingen geen belastbare 

bezoldiging. De bedoeling is immers niet om 

een loon toe te kennen, maar wel om de 

werknemer te vergoeden voor de kosten die 

hij oploopt in het kader van zijn 

beroepsactiviteit.  

De werkgever kan een akkoord sluiten met 

de fiscale administratie voor wat betreft de 

aard en het bedrag van de forfaitaire 

onkostenvergoedingen die hij wenst te 

betalen.  

In dit geval verifieert de fiscale administratie 

of de voorgestelde forfaitaire bedragen 

gebaseerd zijn op ernstige normen en, 

indien dit het geval is, bevestigt de fiscale 

administratie in een schriftelijk akkoord dat 

de kostenvergoedingen in hoofde van de 

werknemers niet belastbaar zijn als 

bezoldigingen. Vele ondernemingen hebben 

dergelijke akkoorden gesloten. De fiscale 

administratie heeft in het verleden het 

sluiten van dergelijke akkoorden zelfs 

aangemoedigd.   

Ook voor de sociale zekerheid worden 

bedragen die beschouwd worden als de 

terugbetaling van “kosten die ten laste van 

de werkgever vallen”, uitgesloten van het 

loonbegip en bijgevolg vrij van sociale 

zekerheidsbijdragen. 

Daaruit zou men kunnen besluiten dat 

wanneer forfaitaire onkostenvergoedingen 

op basis van een fiscaal akkoord 

beschouwd worden als “eigen kosten van de 

werkgever”, dit eveneens het geval zou 

moeten zijn voor wat betreft de sociale 

zekerheid.  

Dit is echter niet het geval. Alhoewel in de 

praktijk de inspectie rekening houdt met een 

fiscaal akkoord, is zij er niet door gebonden 

en gebeurt het toch regelmatig dat er voor 

kostenvergoedingen een ambsthalve 

aangifte wordt opgesteld. De Sociale 

Inspectie betwist dan het niet-verlonende 

karakter van een deel van de vergoeding of 

van de gehele vergoeding, om ze 

vervolgens te onderwerpen aan sociale 

zekerheidsbijdragen. De Sociale Inspectie 

kan aldus een regularisatie doorvoeren voor 

de laatste drie jaren.  

 

¹ Er bestaat eveneens een inspectiedienst die 

rechtstreeks gelieerd is aan de RSZ, welke 

gelijkaardige taken uitvoert.  

 

 

Eigen kosten van de werkgever: de fiscale akkoorden zijn niet 
bindend voor de sociale inspectie 
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Dit is een beetje verrassend gelet op de 

identieke betekenis van het begrip ‘eigen 

kosten van de werkgever’ in het fiscaal en 

het sociale zekerheidsrecht. De werkgevers 

die dergelijke akkoorden te goeder trouw 

hebben gesloten met de fiscale administratie, 

verwachten niet dat deze vervolgens worden 

betwist door een andere administratie van de 

overheid, zijnde de Sociale Inspectie.  

Ofschoon we kunnen begrijpen dat elke 

openbare dienst zijn appreciatierecht dient te 

behouden wat betreft de kwalificatie van de 

elementen in een bepaald dossier lijkt het 

ons dat de beginselen van behoorlijk bestuur 

impliceren dat de burger (hier een 

werkgever) vertrouwen moet kunnen hebben 

dat het standpunt van één openbare dienst 

(hier de Sociale Inspectie) overeenstemt met 

dat van een andere openbare dienst (zijnde 

de fiscale administratie) wanneer het over 

hetzelfde onderwerp en hetzelfde dossier 

gaat.  

De onzekerheid neemt toe: omkering van 

de bewijslast 

De rechtsonzekerheid op het vlak van de 

forfaitaire onkostenvergoedingen in de 

sociale zekerheid wordt sinds 1 januari 2010 

nog vergroot door de recente wijziging op het 

vlak van de bewijslast.  

Tot dusver kwam het aan de RSZ toe (en 

niet aan de werkgever) om, in geval van 

betwisting van het verlonend karakter van de 

forfaitaire onkostenvergoedingen, te bewijzen 

dat de toegekende bedragen geen 

terugbetaling vormden van kosten eigen aan 

de werkgever (en dus vrijgesteld van 

bijdragen), maar wel loon. Onder meer het 

Hof van Cassatie heeft dit meermaals 

uitdrukkelijk bevestigd.  

Voortaan komt het aan de werkgever toe om, 

in geval van betwisting van het reële karakter 

van de forfaitaire kosten eigen aan de 

werkgever, de realiteit van deze kosten te 

bewijzen door middel van stavingsstukken of 

ieder ander bewijsmiddel, met uitzondering 

van de eed. Bij gebrek aan bewijs zou de 

RSZ, op voorstel van de inspectiediensten 

(na het horen van de werkgever), ambtshalve 

een aanvullende RSZ- aangifte kunnen 

opstellen.   

Deze wijziging wordt bekritiseerd. Het is 

inderdaad bijzonder moeilijk voor de 

werkgever om stavingsstukken voor te 

leggen, nu hij precies heeft geopteerd voor 

een forfait omwille van  administratieve 

vereenvoudiging en omwille van de 

moeilijkheid om stavingsstukken voor 

bepaalde types van onkosten te verzamelen. 
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• Artikel 31 WIB 1992 

• Artikel 19 §2, 4° KB van 28 

november 1969 

• Artikel 111, Wet van 20 juli 2005 

• Programmawet 21 december 

2009, BS, 30 december 2009 

• Claeys & Engels newsletter 

‘Eindejaarswetten‘, 9 februari 

2010 

 



De fiscale behandeling van de tussenkomst 

van de werkgever of de onderneming in 

maaltijdcheques werd tot nu toe enkel 

verduidelijkt in administratieve regels. 

Hetzelfde gold voor de sport- & 

cultuurcheques. Over het fiscale lot van de 

eco-cheques bestonden er tot op heden nog 

geen uitdrukkelijke administratieve richtlijnen. 

Het standpunt van de fiscale administratie 

betreffende de kwalificatie van 

maaltijdcheques werd niet steeds gevolgd in 

de rechtspraak. Vandaar dat de fiscale 

wetgever zich genoodzaakt zag om in het 

Wetboek van de inkomstenbelastingen 

uitdrukkelijk te bepalen hoe maaltijdcheques 

fiscaal worden behandeld. Van de 

gelegenheid werd gebruik gemaakt om ook 

voor de sport-, cultuur- en eco-cheques in 

een gelijkaardige aanpassing van de wet te 

voorzien.  

Vrijstelling in hoofde van de werknemer 

In de nieuwe regeling wordt de tussenkomst 

van de werkgever in de maaltijd-, sport- en 

cultuurcheques niet langer vrijgesteld onder 

de noemer ‘sociale voordelen’. Een 

afzonderlijke bepaling voorziet voortaan dat 

de tussenkomst van de werkgever in 

maaltijdcheques en eco-cheques fiscaal 

vrijgesteld wordt. Deze nieuwe bepaling is 

van toepassing op de voordelen die vanaf 1 

januari 2009 werden verkregen. 

De fiscale vrijstelling is onderworpen aan een 

aantal voorwaarden. De formulering van 

deze voorwaarden is niet identiek aan de 

formulering van de voorwaarden op het 

gebied van de sociale zekerheid, doch is 

ermee vergelijkbaar. De fiscale voorwaarden 

worden voortaan uitdrukkelijk in de wettekst 

zelf opgesomd: 

• De cheques mogen niet worden verleend 

ter vervanging van de bezoldiging, 

premies, voordelen van alle aard of van 

enig andere vergoeding; 

• De toekenning van de cheques moet 

worden opgenomen in een CAO, of 

wanneer het sluiten van een CAO niet 

mogelijk is, in een geschreven individuele 

overeenkomst; 

• De cheques moeten op naam van de 

werknemer worden afgeleverd; 

• Op de cheque moet duidelijk vermeld 

staan dat de geldigheidsduur ervan 

beperkt is (maaltijdcheques: 3 maanden; 

sport/cultuurcheques: 15 maanden, van 1 

juli van het jaar tot 30 september van het 

volgende jaar; eco-cheques: 24 

maanden); 

• Het totale bedrag of het aantal cheques 

dat kan worden toegekend, is beperkt 

(maaltijdcheques: gelijk aan het aantal 

werkelijke arbeidsdagen van de 

werknemer; sport/cultuurcheques: 

maximum 100 EUR per jaar; eco-

cheques: maximum 125 EUR per jaar – 

250 EUR per jaar voor aanslagjaar 2011); 

• De cheques (behalve de sport/

cultuurcheques) mogen enkel voor 

specifieke aankopen worden gebruikt 

(maaltijdcheques: een eetmaal of 

verbruiksklare voeding; eco-cheques: 

ecologische producten en diensten als 

bedoeld in CAO nr. 98); 

• De sport/cultuurcheques en de eco-

cheques kunnen geheel, noch gedeeltelijk 

voor geld worden omgeruild; 

• Specifiek voor de maaltijdcheques mag 

de tussenkomst van de werkgever ten 

hoogste 5,91 EUR per maaltijdcheque 

bedragen en moet de tussenkomst van de 

werknemer ten minste 1,09 EUR 

bedragen; 

Cheques: maaltijd-, eco-, sport-, & cultuurcheques 
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De CAO of individuele overeenkomst die 

voorziet in de toekenning van eco-cheques 

bepaalt de hoogste nominale waarde van de 

eco-cheque, met een maximum van 10 

EUR, alsook de frequentie van toekenning 

ervan tijdens een kalenderjaar. 

De bedragen vermeld in bovenstaande 

voorwaarden worden niet geïndexeerd. 

Deze fiscale voorwaarden zijn van 

toepassing vanaf aanslagjaar 2010. 

Vrijstelling in hoofde van de 

bedrijfsleider 

De tussenkomst van een onderneming in de 

cheques toegekend aan een bedrijfsleider is 

eveneens vrijgesteld van belastingen, onder 

dezelfde voorwaarden als deze die gelden 

voor werknemers. In de nieuwe wettekst 

wordt uitdrukkelijk bepaald dat in een 

onderneming met werknemers voor de 

bedrijfsleiders dezelfde regeling moet gelden 

als voor de werknemers.  

 

Aftrekbaarheid in hoofde van de 

werkgever / onderneming 

De tussenkomst van de werkgever of de 

onderneming in de cheques die voldoen aan 

de voormelde voorwaarden voor fiscale 

vrijstelling, is fiscaal niet aftrekbaar in 

hoofde van de werkgever of onderneming. 

De tussenkomst van de werkgever of 

onderneming in de maaltijdcheques blijft 

evenwel aftrekbaar voor ten hoogste 1 EUR 

per maaltijdcheque (inwerkingtreding: vanaf 

1 februari 2009). 
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Referenties : 

 

• Artikel 38, §1, eerste lid, 25° WIB 

92  

• Artikel 38/1 WIB 92  

• Artikel 53, 14° WIB 92  

• Artikel 178, §5 WIB 92 

Fietsvergoeding: vrijstelling van 0,20 EUR/km, ook voor de 
sociale zekerheid 

Het gebruik van de fiets voor woon-

werkverplaatsingen, wordt aangemoedigd 

door verschillende wetgevende initiatieven 

(zowel voor de werkgever, als voor de 

werknemer). Deze initiatieven werden 

onlangs op fiscaal vlak versterkt door de 

Economische Herstelwet van 27 maart 

2009.  

Vrijgestelde kilometervergoeding 

Het vrijgestelde bedrag van de 

kilometervergoeding betaald door de 

werkgever voor de verplaatsingen van een 

personeelslid met de fiets tussen de 

woonplaats en de plaats van tewerkstelling, 

werd door de Economische Herstelwet op 

0,20 EUR/km gebracht (geïndexeerd 

bedrag, van toepassing voor aanslagjaar 

2010). Voorheen bedroeg het maximum 

vrijgestelde bedrag 0,15 EUR/km.  

Hetzelfde bedrag van 0,20 EUR is eveneens 

van toepassing (bij gebrek aan andere 

bewijselementen) voor de werknemer die 

kiest voor de aftrek van zijn werkelijke 

kosten (de kilometervergoeding die de 

werknemer ontvangt van zijn werkgever 

moet niet worden afgetrokken van dergelijke 

kosten; dit blijkt uit het antwoord van de 

Minister van Financiën op een parlementaire 

vraag).  

Als een werknemer zijn fiets gebruikt om 

zich daadwerkelijk van zijn woonplaats naar 

zijn plaats van tewerkstelling te begeven, 

dan is het bedrag dat de werkgever hem 

toekent om hem te vergoeden voor dit 

traject dus niet belastbaar ten belope van 

een bedrag van 0,20 EUR/km (deze 

vergoeding is een aftrekbare beroepskost 

voor de werkgever).  



Sociale zekerheid 

Op het vlak van de sociale zekerheid was 

deze kilometervergoeding slechts ten belope 

van 0,15 EUR/km vrijgesteld, wat leidde tot 

een incoherente situatie. 

Gelijkschakeling  

Het KB van 3 februari 2010  zorgde echter 

voor een gelijkschakeling tussen beide 

vrijstellingen en bracht de kilometer-

vergoeding voor sociale zekerheids-

doeleinden ook op 0,20 EUR/km (vanaf 1 

januari 2010). 

Terbeschikkingstelling van een fiets 

Wij herinneren eraan dat naast de vrijstelling 

van de kilometervergoeding, nog andere 

fiscale stimulansen werden voorzien.  

Zo vormt de terbeschikkingstelling van een 

fiets (en accessoires) door de werkgever ten 

gunste van de werknemer, een voordeel dat 

vrijgesteld is van belastingen, voor zover de 

fiets daadwerkelijk wordt gebruikt om, zij het 

gedeeltelijk, het traject tussen de woonplaats 

en de plaats van tewerkstelling af te leggen. 

Het eventuele privé-gebruik (anders dan het 

traject tussen de woonplaats en de plaats 

van tewerkstelling) zal niet worden belast.  

Voor de werkgever zijn de kosten die 

verband houden met deze 

terbeschikkingstelling (en de andere kosten, 

bijvoorbeeld de inrichting van fietsen-

stallingen of douches) aftrekbaar voor 120 %. 

Op het vlak van de sociale zekerheid geldt 

een andere regeling: de RSZ beschouwt, bij 

gebreke aan een specifieke wettelijke of 

reglementaire bepaling, een dergelijke 

terbeschikkingstelling als een voordeel dat 

onderworpen wordt aan de berekening van 

de sociale bijdragen. Het spreekt voor zich 

dat de waardering van het voordeel (op de 

“werkelijke waarde”) discussies kan 

uitlokken, zoals zo vaak het geval is bij 

voordelen in natura (cf. recentelijk de 

problematiek van de terbeschikkingstelling 

van GSM’s).  

De RSZ aanvaardt wel dat er geen voordeel 

in natura bestaat (en dus geen sociale 

zekerheidsbijdragen verschuldigd zijn) indien 

de fiets enkel wordt gebruikt voor 

beroepsmatige verplaatsingen (hetgeen per 

definitie een uitzonderlijke situatie vormtS).  

Hopelijk zal deze gebrekkige harmonisering 

tussen de fiscaliteit en de sociale zekerheid 

de bevordering van de fiets in de 

onderneming niet in de weg staan! 
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Referenties: 

 

• Artikel 19, § 2, 16° van het 

Koninklijk Besluit van 28 

november 1969, gewijzigd bij het 

K.B. Van 3 februari 2010   

• Artikel 38, 9° en 14° WIB 1992 

• Artikel 64ter, 1
e
 lid, 3° WIB 1992 

• Artikel 66bis, 3
e
 lid WIB 1992 

 

 

 
 



De gratis terbeschikkingstelling van een 

bedrijfswagen die voor privé-doeleinden kan 

worden gebruikt, maakt voor de begunstigde 

een belastbaar voordeel van alle aard uit. 

Onder privé-gebruik worden zowel de woon-

werk verplaatsingen als alle andere privé- 

verplaatsingen begrepen. 

Forfaitaire bepaling van het voordeel van 

alle aard 

Tot en met 31 december 2009 werd dit 

voordeel forfaitair gewaardeerd door het 

aantal kilometers die werden afgelegd voor 

privé-doeleinden te vermenigvuldigen met 

een coëfficiënt, afhankelijk van het fiscaal 

vermogen van het voertuig.  

Het aantal kilometers dat in aanmerking 

moet worden genomen voor deze 

berekening is forfaitair bepaald op : 

• 5.000 per jaar, indien de afstand 

woon-werk (enkel) gelijk is aan of 

minder is dan 25 km, of indien er geen 

woon-werkverkeer is (dit is het geval 

voor een handelsvertegenwoordiger, 

thuiswerker, S); 

• 7.500 per jaar, indien deze afstand 

meer dan 25 kilometer bedraagt.  

Nieuwe berekeningswijze van het 

voordeel van alle aard 

Vanaf 1 januari 2010 wordt het voordeel van 

alle aard berekend op basis van de 

volgende drie factoren:    

(i) het aantal kilometers afgelegd voor privé-

doeleinden;  

(ii) het type brandstof van de motor; 

(iii) de CO2-uitstoot van het voertuig. 

 

 

 

 

De formule voor de forfaitaire berekening 

van het voordeel van alle aard kan als volgt 

worden samengevat :  

Het aantal kilometers blijft bepaald op 5.000 

of 7.500.  

De factor « type brandstof van de motor » 

speelt een rol op twee niveaus : 

1. om de CO2-uitstoot van het voertuig 

te bepalen indien deze niet is gekend ; 

2. in alle gevallen om de «  CO2 EUR-

coëfficiënt » te bepalen.  

 

Hoe lager de CO2-uitstoot van de 

bedrijfswagen, hoe lager het belastbaar 

voordeel. 

 

 

 

 

Bedrijfswagens: nieuwe fiscale bepalingen 
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Aantal kilometers voor privé-doeleinden  x 

CO2-uitstoot van het voertuig  x CO2 EUR 

coëfficiënt = belastbaar voordeel  

Brandstof-

type 

CO2-

uitstoot 

(indien de 

werkelijke 

uitstoot niet 

gekend is) 

CO2 EUR-

coëfficiënt 

Benzine, 

LPG, 

Aardgas 

205 g/km 0,0021 

EUR/g CO2 

Diesel 195 g/km 0,0023 

EUR/g CO2 

Electrisch  

(= minimum-

bijdrage) 

/ 0,10 EUR 



Voorbeeld :  

Een voertuig heeft de volgende kenmerken : 

diesel motor, 11 fiscale pk’s, een CO2-

uitstoot van 139 g/km (hypothese: 5.000 km/

jaar); 

• Volgens de oude formule zou het 

belastbaar voordeel 1.807 EUR 

bedragen (5.000 km x 0,3614 EUR / 

km); 

• Volgens de nieuwe formule bedraagt 

het belastbaar voordeel 1.598,50 EUR 

(5.000 km x 139 g/ km x 0,0023 EUR/

g). 

De nieuwe berekeningswijze zal in bepaalde 

gevallen (bij een hogere CO2-uistoot) een 

verhoging van het belastbaar voordeel voor 

de werknemer met zich meebrengen. De 

werknemer kan dat niet op zijn werkgever 

verhalen (deze is niet verantwoordelijk voor 

de nieuwe berekening, aangezien het gaat 

om de toepassing van de wet) door 

bijvoorbeeld een compensatie te eisen. 

Evenmin kan hij een ander voertuig met een 

lagere CO2-uitstoot eisen.  

Beperking van de fiscale aftrekbaarheid 

van kosten voor de werkgever 

Ook op het gebied van de aftrekbaarheid van 

de gemaakte autokosten wijzigt er veel.  

In het bijzonder zullen vanaf 1 januari 2010, 

de brandstofkosten nog slechts voor 75% 

aftrekbaar zijn. Dat geldt zowel voor 

vennootschappen als voor particulieren die 

hun werkelijke autokosten aantonen. De 

aftrekbaarheid aan 100% heeft vanaf nu nog 

enkel betrekking op telefoonkosten en 

financieringskosten.  

Ook wat de aftrekbaarheid in de 

vennootschapsbelasting betreft van de 

kosten verbonden aan de ter beschikking 

stelling van bedrijfswagens (professioneel 

gebruik), gelden nieuwe percentages.  

Voor fossiele brandstoffen varieert vanaf 1 

januari 2010 het aftrekbaarheidpercentage  

tussen 50% en 100%. Het toe te passen 

percentage is afhankelijk van de CO2-uitstoot 

en het type brandstof.  

Een aftrekpercentage van 120% is voorzien 

voor voertuigen die geen CO2-uistoot hebben 

(elektrische voertuigen). Het bedrag van de 

aftrekbare afschrijvingen zal dus met 20% 

verhogen per belastbaar tijdperk. Met deze 

verhoging zal geen rekening worden 

gehouden bij de bepaling van de latere 

meer- of minderwaarden.    

De kosten met betrekking tot het privé-

gebruik van de bedrijfswagen blijven op zich 

integraal aftrekbaar.  

Inzake BTW 

Ter herinnering : de gratis ter beschikking 

stelling van een bedrijfswagen wordt voor 

BTW-doeleinden gelijkgesteld met een 

levering van diensten waarop BTW 

verschuldigd is.  

Ook inzake BTW werd er recent een nieuwe 

aanschrijving gepubliceerd die een vroegere 

aanschrijving moet verduidelijken. 

De verduidelijking was nodig omdat er 

ingevolge Europese rechtspraak (het arrest 

Scandic) twijfel bleef bestaan over de manier 

waarop de belastbare basis moest worden 

bepaald in het geval de werknemer een 

persoonlijke bijdrage betaalt die lager is dan 

het bedrag van het voordeel van alle aard 

(gedeeltelijke tussenkomst).  

De BTW-administratie verduidelijkt nu dat 

voor de bepaling van de belastbare basis en 

de verschuldigde BTW in dergelijke gevallen, 

men de twee berekeningswijzen moet 

cumuleren: enerzijds, deze van de 

coëfficiënt 1,0855 op het voordeel van alle 

aard en anderzijds, deze van de breuk 

21/121 op de bijdrage van de werknemer.   
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W.I.B. 1992  

• Artikel 198bis van het W.I.B. 

1992 

• Artikel 19, § 1
er
 van het W.B.T.W. 

• Programmawet 23 december 

2009  

• Aanschrijving van 28 september 

2009 (E.T. 112.791)  

Frans-Belgische grensarbeiders: nieuwe avenant in werking 
sinds 17 december 2009 

Naar een afschaffing van het 

grensarbeidersregime  

Met het nieuwe avenant bij de Overeenkomst 

tot het vermijden van dubbele belasting 

tussen België en Frankrijk wordt het fiscaal 

regime van de zogenaamde “grensarbeiders” 

grondig gewijzigd.  

Ter herinnering : een grensarbeider is 

belastbaar in de woonstaat maar 

onderworpen aan het sociale 

zekerheidsstelsel van  de werkstaat.   

Inwoners van de Belgische grensstreek 

die in de Franse grensstreek werken  

Voor inwoners van de Belgische grensstreek 

wordt het grensarbeidersregime retroactief 

afgeschaft vanaf 1 januari 2007.   

De beroepsinkomsten van Franse oorsprong 

zijn dus vanaf 1 januari 2007 belastbaar in 

Frankrijk (en niet langer in België), in 

toepassing van de 183-dagen regel en de 

bijzondere bepalingen voor de werknemers 

die in het internationaal verkeer werkzaam 

zijn.  Omdat deze belastingplichtigen reeds in 

België belast zijn voor wat betreft de 

inkomstenjaren 2007 en 2008 kunnen zij 

voor die jaren nog een ontheffing van 

belastingen vragen door een bezwaarschrift 

in te dienen binnen de 6 maanden te rekenen 

vanaf de datum waarop de instemmingswet 

betreffende het avenant werd gepubliceerd in 

het Belgisch Staatsblad, namelijk 8 januari 

2010. Zij kunnen eveneens een aanvraag tot 

herziening indienen via een 

overlegprocedure binnen de 6 maanden na 

de tweede aanslag.  

Inwoners van de Franse grensstreek die 

in de Belgische grensstreek werken  

Het avenant onderscheidt voor deze 

werknemers drie periodes: 

1) Voor de jaren 2003 tot 2008 voert het 

avenant een zogenaamde tolerantieregel in 

van 45 dagen : het grensarbeidersregime zal 

gehandhaafd worden gedurende deze jaren 

voor de werknemers die niet meer dan 45 

dagen per kalenderjaar buiten de Belgische 

grensstreek werkten (het doel van deze 

maatregel bestaat er in om de hangende 

geschillen te regelen).  

2) Voor de jaren 2009 tot 2011, blijft het 

grensarbeidersregime van toepassing voor 

zover de werknemer niet meer dan 30 dagen 

per kalenderjaar buiten de grensstreek werkt; 

daarenboven mag de werknemer op 31 

december 2008 zijn/haar duurzaam tehuis 

niet in België hebben gehad.  

 



3) Voor de jaren 2012 tot 2033 blijft het 

grensarbeidersregime van toepassing voor 

werknemers die op 31 december 2011 van 

het regime genieten, namelijk zij die hun 

duurzaam tehuis op 31 december 2008 niet 

in België hadden en die op 31 december 

2011 nog steeds het grensarbeidersstatuut 

hebben.    

Voor de periodes 2009 tot 2011 en 2012 tot 

2033 worden de dagen buiten de grensstreek 

beperkt tot 30 dagen per kalenderjaar. Voor 

dezelfde periodes moeten sommige dagen 

waarop de grensstreek wordt verlaten (zoals 

opgesomd in het avenant) niet mee worden 

opgenomen in de berekening (overmacht, 

werkzaamheden inherent aan de functie van 

vakbondsafgevaardigde, bijwonen van een 

personeelsfeest, S). Via een attest van de 

werkgever moet elk jaar gestaafd worden dat 

de beperking tot het verlaten van de 

grensstreek wordt nageleefd.  

De belastingadministratie verduidelijkt verder 

dat het uitoefenen van bezoldigde 

werkzaamheden in een ander land dan 

België (in Frankrijk of zelfs een derde land) 

voortaan in rekening moet worden gebracht 

bij het bepalen van het aantal dagen waarop 

de grensstreek wordt verlaten.  

Bij niet-naleving van de voorwaarden kunnen 

zware sancties opgelegd worden (bv.: 

belastingverhoging van 100% tot 200%). 

Daarenboven legt de belastingadministratie 

bijkomende controlemaatregelen op. Zo zal 

de werknemer elk jaar naast het « Formulier 

276 Grens» (waarvan het model werd aan-

gepast: zie bijlage 2 bij de circulaire van 27 

januari 2010) elk jaar aan de werkgever een 

document moeten overmaken waaruit blijkt 

dat hij/zij daadwerkelijk in de Franse 

grensstreek woont.  

 

 

 

Andere maatregelen voorzien in het 

avenant 

Naast de aanpassing van het 

grensarbeidersregime, voorziet het avenant 

dat (vanaf aanslagjaar 2009 (inkomsten 

2008)) de Belgische gemeenten aanvullende 

gemeentebelasting kunnen heffen op de 

beroepsinkomsten van Franse oorsprong 

ontvangen door een Belgische rijksinwoner 

(met inbegrip van de inwoners van de 

Belgische grensstreek).  

Inwerkingtreding 

Het avenant is in werking getreden op 17 

december 2009.  

 

 

 

 

 

Pagina 10  C L AE Y S  &  E N G E L S  

Referenties: 

 

• Wet van 7 mei 2009 houdende 

de instemming en de uitvoering 

van het Avenant van 12 

december 2008 

• Avenant van 12 december 2008 

bij de Overeenkomst tussen 

België en Frankrijk tot 

voorkoming van dubbele 

belasting 

• Omzendbrief van 17 december 

2009 en bijlage van 8 januari 

2010 

 

• Omzendbrief van 27 januari 2010 

 



fiscale regels belastbaar zijn.   

Om daarover discussie te vermijden met 

belastingplichtigen heeft de Belgische 

wetgever besloten om de pensioenen, renten 

en toelagen zo ruim als mogelijk te 

omschrijven in een nieuw artikel 228 §2, 7° 

bis WIB 1992. 

Op basis hiervan zullen niet alleen 

pensioenen, renten of toelagen in België 

belastbaar worden omwille van de fiscale 

voordelen die werden genoten tijdens hun 

opbouw (ongeacht wie het voordeel heeft 

genoten en de vorm van het voordeel), maar 

ook de pensioenen, renten of toelagen die 

betrekking hebben op in België uitgoefende 

beroepswerkzaamheden (ook al worden zij 

uitbetaald door een buitenlandse 

schuldenaar). 

Altijd uitwerking ? 

Wil deze bepaling ook effectief uitwerking 

hebben, dan zal het toepasselijke verdrag 

vooreerst de heffingsbevoegdheid bij België 

moeten leggen.  

Alhoewel deze bepaling in het begin van 

haar bestaan eerder beperkt van toepassing 

zal zijn, geeft de fiscus toch een belangrijk 

signaal voor de toekomst.  

Referenties: 

 

• Artikel 228 §2, 7°bis WIB 1992 

• Wet fiscale en diverse bepalingen 

(1) dd 22 december 2009, B.S. 

31 december 2009 

Pensioenen: internationale mobiliteit 

Pagina 11 U P D A T E  H R  -  F I S C AL I T E I T  

De laatste jaren is de internationale mobiliteit 

van werknemers toegenomen. Als gevolg 

daarvan kunnen buitenlandse werknemers 

die werkzaam zijn in België, in het kader van 

die Belgische tewerkstelling een (aanvullend) 

pensioen opbouwen. 

Fiscale voordelen bij de opbouw  

België verleent een fiscaal voordeel voor de 

bijdragen die worden betaald in het kader 

van de opbouw van het pensioen, ook indien 

die bijdragen worden betaald aan een 

onderneming of een instelling die gevestigd 

is in een ander land van de Europese 

Economische Ruimte of, in bepaalde 

gevallen, in een land waarmee België een 

verdrag tot het vermijden van dubbele 

belasting heeft gesloten.  

Dat fiscaal voordeel kan worden verleend 

onder de vorm van een aftrek als 

beroepskost (voor de werkgever) of onder de 

vorm van een belastingvermindering.  

België zoekt nu compensatie  

Nu aanvullende pensioenen op fiscaal 

vriendelijke wijze in België kunnen worden 

opgebouwd, zocht de Belgische fiscus naar 

een compensatie door het pensioenkapitaal, 

de rente of de toelage te kunnen belasten op 

het ogenblik van de betaling of toekenning 

ervan.  

België neemt om die reden in bestaande of in 

nieuw onderhandelde verdragen tot het 

vermijden van dubbele belasting, steeds 

vaker bepalingen op die haar als bronstaat 

toelaten belasting te heffen op pensioenen 

die betaald worden aan een inwoner van een 

partnerland maar waarvoor tijdens de 

opbouw ervan in België een fiscaal voordeel 

werd verleend.  

Internrechtelijke aanpassing vereist 

Maar wil de bij verdrag toegewezen 

heffingsbevoegdheid aan België als 

bronstaat ook uitwerking hebben, dan moet 

het inkomen ook volgens de Belgisch interne 



Meer en meer stellen werkgevers gratis een 

GSM ter beschikking van de werknemers in 

het kader van de uitoefening van hun 

professionele activiteiten. Vaak is het gebruik 

voor privé-doeleinden van deze GSM 

eveneens toegelaten. 

In principe maakt het voordeel van het privé-

gebruik van de bedrijfs-GSM een 

loonvoordeel uit. Dit voordeel is aan de 

gewone sociale zekerheidsbijdragen 

onderworpen en is belastbaar in hoofde van 

de werknemer.  

Maar hoe moet dit voordeel dan 

gewaardeerd worden?  

Werkelijke waarde 

Volgens de huidige regelgeving, zowel op 

sociaal zekerheidsrechtelijk als op fiscaal 

vlak, moet het voordeel worden gewaardeerd 

volgens de werkelijke waarde ervan voor de 

begunstigde werknemer, en moet de 

persoonlijke bijdrage die door hem/haar 

wordt betaald voor het privé-gebruik daarvan 

worden afgetrokken. De werkelijke waarde 

komt overeen met het bedrag dat de 

werknemer in normale omstandigheden zou 

moeten uitgeven om hetzelfde voordeel te 

genieten.  

Rekening houdend met de verscheidenheid 

aan toestellen (GSM, maar ook BlackBerry, I-

Phone, etc.) en tariefstructuren, leidt deze 

waarderingsregel vaak tot discussie, vooral 

in het geval van controle door de sociale en 

fiscale autoriteiten.   

Toch forfaitair? 

De ministerraad heeft op 27 november 2009 

een ontwerp van Koninklijk Besluit 

aangenomen dat verwijst naar een forfaitaire 

waardering van het voordeel van het privé-

gebruik van de bedrijfs-GSM. Het ontwerp-

KB legt interne richtlijnen vast die de RSZ 

reeds had uitgevaardigd in november 2008. 

Op basis van dit ontwerp-KB, kunnen twee 

situaties onderscheiden worden:   

- Ofwel stelt de werkgever een systeem in 

dat het mogelijk maakt een duidelijk 

onderscheid te maken tussen het privé-

gebruik en het professionele gebruik van de 

GSM. Hiermee wordt het systeem van de 

split billing bedoeld (bijvoorbeeld : de 

werknemer geeft aan wanneer er privé-

oproepen plaatsvinden door op een 

bepaalde toets te drukken, waarvoor de 

operator in voorkomend geval rechtstreeks 

aan de werknemer een factuur kan zenden). 

In deze hypothese zal het systeem dat door 

de werkgever wordt toegepast eveneens 

geldig zijn voor de verdeling van de kosten. 

Het privé-gebruik van de GSM waarvoor de 

werknemer de gesprekken niet betaalt, zal 

beschouwd worden als loon, onderworpen 

aan de werkgeversbijdragen (± 35 %) en de 

persoonlijke sociale zekerheidsbijdragen 

(13,07 %). 

- Ofwel heeft de werkgever geen dergelijk 

systeem ingesteld. In dat geval wordt het 

voordeel van  het privé-gebruik van de GSM 

forfaitair bepaald op 12,50 EUR per maand. 

De werkgeversbijdragen en de persoonlijke 

sociale zekerheidsbijdragen zullen dus 

berekend worden op dat forfaitair bedrag.  

Dit nieuwe waarderingsregime zal in werking 

treden op de eerste dag van het trimester dat 

volgt op het trimester waarin de publicatie 

van het koninklijk besluit in het Belgisch 

Staatsblad gebeurt. Voorlopig is het nog 

onduidelijk of en wanneer de 

inwerkingtreding zal plaatsvinden. 

Op fiscaal gebied daarentegen is er tot op 

heden geen concrete wijziging gebeurd. Het 

kabinet van de minister van Financiën heeft 

vandaag de mogelijkheid om (zoals op 

sociaal zekerheidsrechtelijk vlak) forfaitaire 

waarderingsregels in te voeren, tot op heden 

echter zonder resultaat. 

Gebruik van een GSM voor privé-doeleinden: naar een forfaitaire 
waardering? 
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Bijgevolg moet, behalve indien de 

werknemer het privé-gebruik ten laste neemt 

(bijvoorbeeld: door een afdoende persoon-

lijke bijdrage te leveren, via een systeem 

van split billing ), het voordeel van het privé-

gebruik van de GSM verder gewaardeerd 

worden aan de werkelijke waarde.  

In principe wordt de werkelijke waarde 

bepaald in functie van de waarde van het 

toestel, de waarde van het abonnement en 

het aandeel van (mogelijk) professioneel 

gebruik van de ter beschikking gestelde 

GSM. In de praktijk stellen we vast dat het 

belastbaar voordeel doorgaans tussen 12 en 

15 EUR per maand bedraagt (in 

voorkomend geval op basis van een akkoord 

met de fiscale controleur).  
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Referenties: 

 

• Artikel 20, § 1e, van het Koninklijk 

Besluit van 28 november 1969 

• Artikel 36 W.I.B. 92 

• Ontwerp-KB. ter wijziging van 20 

§ 2 van het Koninklijk besluit van 

28 november 1969 
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